Quae Floramontius iussu C. V. mihi exposuit, communicavi cum Commendatore Schmisingio eiusque fratre Praeposito ad Mauricii quidque talibus in rebus facto opus esse censerent, interrogavi. Inhorruerunt optimi viri et Commendator quidem ista se consilia quanquam studiosissime celata subodoratum esse dicebat, semper tamen existimasse et adhuc existimare senem nihil ausurum, animum enim eius vastum et inquietum cupiditate quidem ac odio praecipitem agi, sed formidine Caesaris et ab eo sibi familiaeque suae imminentis exitii, validius retineri. Si tamen irato Deo pestiferum consilium caperet, nullus dubitabat, quin et ille et nos funditus essemus perituri. Dato enim ab Caesare signo Batavos, Luneburgicos, Brandenburgicos aliosque heterodoxos omissis tantisper Suecis et Gallis in hanc provinciam impetum esse facturos eamque horrendum in modum discepturos, Gallos autem id facile passuros ac non sine risu spectatueros interitum nostrum, dummodo ipsi interea versis in nos Batavorum armis Hispaniense Belgium horum praesidio nudatum facilius possent lace rare atque pervertere. Quid autem tunc animi futurum sit Seni, ex iis, quae antehac Sporckio nobis approxinante ac infortunium minitante fecisset, facile intelligi. Tunc enim etsi longe meliori loco quam hac tempestate res eius essent et urbes munitissimas terrasque ingentia tributa pendentes obtineret haberetque in proximo foederatos Gallos opibus ac felicitate florentes et nondum a Caesare ac Ordinibus Imperii hostes iudicatos, faventes etiam Suecos integris adhuc viribus universae Germaniae formidolosos, praeterea Ducem Luneburgensem Joannem Fredericum magnis copiis succinctum, postremo causam iustissimam, pro qua honest-

tissime dimicare atque pulcherrime vincere vel gloriosa morte potuisset occumbere: nihilominus eum nec aspectum nec minas Sporkii tulisse, sed metu examinatum vertisse subito vela et in partes adversariorum transiisse, imperata Caesaris humiliter fecisse, reddidisse res Battavis et siquidem hi centum Imperialium millia et partem huius provinciae id temporis flagitassent, fuisse daturum. Eam scilicet esse hominis indolem, ut fortunam neque prosperam neque adversam ferre queat et rebus angustis nimis abiectus ac humiliis appareat, secundis nimium infletur et intumescat. Fortius tamen animum eius pavore ac metu quam spe atque cupidine agitari eoque credibile videri tam periculosam eum aleam non esse iacturum, sed in eo rem verti, ut Caesar inconstantiam eius ac mobilitatem Gallorumque molimina aut nesciat aut ferat neque miserum Senem fluxae atque mutabilis fidei eius pertaesus adversariis ac aemulis deartuandum ac deruncinandum propinet. Certe nuper oratorem Caesareum sicca quadem ac frigida agendi ratione usum omissis aulicis blanditiis ac disputationibus dixisse: iniunctum sibi a Caesare, ut certa responsa referret et, an Princeps Imperatori obsequi vellet aut nolle, omnino perscriberet. Cum itaque res non vacet periculo, serio monendum esse senem, ne se suosque perditum eat. Id autem vel ab ipsamet C. V. fieri posse in nuptiis Satrapae Dulmaniensis¹⁾ quibus et C. V. et hic noster invitatu Dynastae Assensis interfuturi ferantur vel, si C. V. eo se conferre aut hominem alibi colloqui nolit, ablegandum ad eum esse fratrem Joannem Adolphum aut Plettenbergium,²⁾ qui id quos res postularet, ei exponeret. Haec Commendator; cui Praepositus frater et postmodum Thesaurarius Hannovera redux (eius enim adventum appropinquantem expectari placebat, assensi sunt et hic quidem a sene propere accitus ac Ducis responsa referre iussus

¹⁾ Johann Adolf von Raesfeld zu Ostendorf, heirathete Anna Maria von Galen zu Aissen, Tochter Heinrichs von Galen, Richte des Bischofs.

²⁾ Friedrich, Christian, Neffe Fürstenbergs, Domherr zu Münster und Paderborn.

remotis omnibus arbitris praeter me solum, quem consultationi isti voluit interesse, ei exposuit, manere Ducum semel placita nec ullam in decretis eius esse litarum, certum ei non demigrare de statu suo atque consilio, quod Rege Daniae ac Electore Brandenburgico ipsoque Principe nostro suadente ac impellente coepisset et Caesari ac Imperio praestitum, quod in Comitiis decretum esset, caeterum hisce turbis bellisque sese nullatenus impliciturum, foedus autem cum Principe nostro iustum religiosissime ac integerrime observaturum et ubi id fortius adstringi et ad decem armatorum millia mutuo submittenda protendi placeret, haud gravate se ad eam pactionem esse venturum et siquidem ulli mortaliuum etiam germani fratres¹⁾ sui aut ipsem Caesar eum opprimere aut contra leges Imperii emungere aut provinciis, quas cum exercitu obtineret, eiicere tentaret, laboranti pro viribus auxiliaturum idque vicissim ab eo exspectaturum esse et in praesens efflagitare eo, quod Electoris Brandenburgici minister Gladbeckius nuperrime postulasset, ut milites ex Anhaltina provincia educeret, nisi vi mallet exturbari. Caeterum hoc foedus nihil obstare, quo minus Princeps noster copta perficeret et Suecos e Bremensi provincia de sententia Caesaris ac Imperii exterminaret. Si vero in omnia alia ire et in partes Gallorum Suecorumque concedere decerneret, nihil sibi cum eo fore negotii, fixum enim sibi atque affirmatum esse non aggredi periculose plenum opus aleae totamque contra Gallos et Suecos conspirantis Imperii molem cervicibus suis imponere. Hisce ac Thesaurario enarratis placuit, ut breviter sententias diceremus. Ego me primum excusare conatus sum, quod mihi utpote Decano²⁾ certis legibus constricto tantis de rebus extra Capitulum quippiam decernere minime licet, sed ille me non ut Decanum sed ut amicum et consiliarium secreto interrogari respondit. Dixi itaque me non semel eum audivisse querentem vicinos ferme omnes videlicet Batavos, Auriacos, Cellenses, Osnabrugenses, Guelferbytanos, Brandenburgicos, postremo ipsos-

¹⁾ Georg Wilhelm von Celle und Ernst August von Osnabrück.

²⁾ Dorf war seit 1674 münsterscher Domdechant.

met Caesarianos ac Hispanos sibi prorsus immerenti adversos atque infestos esse; quaerendum itaque amicum et socium, quicum sua consilia et arma periculaque et omnia prospera atque adversa communicare et consociare posset. Neminem vero ad haec omnia magis opportunum magisque ex usu nostro esse quam Ducem Joannem Fredericum, Catholicum, opulentum, vigilantem et abunde constantis animi ac sapientis consilii eoque sententiam ipsius omnino sequendam et intimam cum eo amicitiam stabiliendam omnibusque officiis colendam videri neque Caesarem hoc foedus, quod Imperii legibus niteretur, neque alium quemquam iure posse damnare, quod et Thesaurarius gravi oratione multisque egregiis argumentis ac rationibus confirmavit. Princeps imprimis multis verbis semet miseratus est, tanta flagrantem invidia, tot calumniis atque insidiis appetitum et assiduo crudelissimae necis periculo conflictantem, quae quidem si sua tantum causa pateretur ac resignatione muneric sui huius provinciae quieti ac incolumitati posset consulere, libenter sese abditurum in coenobium quoddam parvoque victurum, sed ecclesiam ac Dioecesin esse, quae hisce peteretur insidiis; cum enim nuper falso nuntiatum esset Electori Brandenburgico episcopum Monasteriensem obiisse, subito illum exclamasse; „Nunc Monasteriensis provincia instar centonis discerpetur.“ Tum ea, quae de Duce dixeramus, probavit, sed ab expugnatione Stadae atque Suecorum exterminio se alienum ostendit. Nam Sueciae ruinis heterodoxorum Brunsvicensium ac Luneburgensium potentiam attolli atque constabili aiebat, qui quidem dum hostes in proximo haberent, foederatis Catholicis parere cogerentur, ubi illos oppressissent, in hos essent arma versuri. Huic rationi vehemente a nobis repugnatum est, nam aut Bremensem expeditionem prorsus omitti oportuisse aut Suecos tantis iam cladibus affectos ac irritatos exterminandos esse contendebamus. Quid autem (inquam) de C. V., siquidem Stadae cessen, Imperator censebit? quid clamabunt aemuli ac inimici? nonne C. V. manifestae perfidiae ream agent ac fortasse peragent? Si enim ego quendam ex Ducibus C. V. per calumniam proditionis accusarem iamque rem eo

deduxisset, ut C. V. sinistram de eo suspicionem, concepisset, is autem ad id locorum impiger repente languidum se ac desidem praebaret et imperata cuiusdam oppidi expugnatione segnis intactis assideret muris, nunquid C. V. eum absque omni dubitatione damnaret? Tum ille: et ego, inquit, quaestiuclam proponam. Si strenuus quispiam ac egregius miles re saepius paeclare gesta ab inimicis et calumniatoribus paeceps ageretur et a Principe mendaciis circumvento exitium sibi instare animadverteret, quid causae foret, quin ille merito ad hostes transiret? Poteram respondere, Siquidem ille primum ad hostibus transisset ad suum verum ac legitimum Principem et ab eo aspere tractatus et calumniis tandem oppressus consultaret, an reverteretur ad hostes sibi non minus infensos et ultioni paratos, utique me suasurum ei, ut innocens potius periret quam nocens et suo potius Principi innoxium caput quam hostium saevitiae ac ludibrio offerret. Sed metui, ne Senem nimius urgendo irritarem eoque satis habui dicere, alterius generis eam esse quaestionem, me enim non de certa pernicie, sed de suspicionibus tantum esse locutum. Denique nos ita dimisit, ut consilium Ducis Hannoverani secuturus et Thesaurarium rursus ad eum ablegaturus esse videretur, ita tamen, ut foedus illud atque societas sua ex parte nequaquam neutralitas aut tertii status, sed legibus Imperii innixa sodalitas appellaretur. Verum enim vero postridie Thesaurarius eum rursus vacillantem offendit suspicatusque est eum a Corvino esse immutatum. Attamen uti nunc se habent res Gallorum, nequaquam tantis eum arbitramur fore cervicibus, ut ad illos transire ac tantum oneris atque periculi subire audeat, nihilominus angit nos animus mobilis ac turbidus ac modo in spem prominens modo timore palpitans, quem arctiori cum Duce Joanne Frederico amicitia confirmari ac stabiliri e republica fore videtur. Et hic quidem se non gravate vel Lugdae vel alicubi ad Visurgim huic nostro, nisi nollet, obviam venturum ac de republica cum eo collocoturum esse recipit. Sed utrum ille hoc accepturus vel detrectaturus sit, parum constat.

Torck an Fürstenberg.

1676 Mai 29 Münster.

Bittet Fürstenberg, durch Gesandte oder in Person auf Christoph Bernhard einzuwirken.

Caeterum quod C. V. scripserat se consilium quod suggestissemus, esse capturum, Schmisingii de legatione intellexerunt et ego quoque ea verba ita accepi, tum quod legatio esset facilior atque expeditior tum quod C. V. grave fore existimarem Senem Coesveldiae haerentem invisere; si tamen C. V. ipsa eum alloqui satis tempestive et posset et vellet, profecto C. V. quam legati oratio altius in animum eius descenderet. Sed properato opus est.

Torck an Fürstenberg.

1676 Juni 6 Driburg.

Christoph Bernhard welche bösen Gewissens halber dem Propste, dem Bruder Fürstenbergs aus. Torck dankt Fürstenberg, daß er durch eine Gesandtschaft den Bischof abgehalten hat, sich mit dem neuerdings ins Unglück gerathenen Frankreich zu verbünden. Winkelzüge des Bischofs.

Senem nostrum eiusdem Praepositi¹⁾ conspectum et colloquium subterfugere non miror, quippe talium sibi machinationum conscientia, quae non nisi splendidis mendaciis defendi queunt et quamvis frontem perfricuerit, verebitur tamen fortasse, ne coram viro indolis suae gnaro ac animum introspiciente cogatur erubescere. Sed immortales C. V. debentur gratiae pro legatione, quae disturbavit exitiable consilium hac praesenti tempestate Gallis adversa et calamitosa ob ingentem clamorem, qua res eorum nuperime sunt attritae, quod heri a D. de Lippe²⁾ mihi nuntiatum litterae a Stipatore C. V. mihi paulo post medium noctem redditae confirmarunt. Ubi vero Thesaurarii epistolas legi, visus sum

¹⁾ Des münsterschen Dompropstes Wilhelm von Fürstenberg.

²⁾ Unterfeldherr unter Ernst August von Osnabrück (Alpen II 514).

mihi videre veterem Alopygem in saltu canibus circumdato deprehensam in omnes sese partes versare atque nunc hac nunc illac effugium quaerere, sed visis catulis astutum caput retrahere atque iterum in sylvam abdere et foveas spectare. Sed utinam Ludovici Sforzae non experiatur fortunam, cuius vitam et mores tam studiose imitatur et exprimit! Quia vero, ut ex literis Thesaurarii colligo, Senis consilia iam pervulgata sunt et a ministris Gallicis versutia eius irritatis et a Gargano(?) praevaricationis accusato magis magisque vulgabuntur, optarem sane felicem nunc Caesarem non ignorare utilissimam operam a C. V. reipublicae navatam. Sed an et quomodo id fieri possit, C. V. cum fratre prudentissimo statuet.

Torck an Fürstenberg.

1676 Juni 9 Driburg.

Torck dankt Fürstenberg, daß er durch eine Gesandtschaft Christoph Bernhard von einer Verbindung mit Frankreich abgemahnt.

Plus mihi profuit epistola Secretarii C. V. quam acidula, quae aestum curarum restinguere nequibat. Utilissima autem fuit legatio a C. V. ad Vertumnus¹⁾ missa, qui quidem ubi posthac vel auri cupiditate vel dominandi libidine titillabitur, saltem hoc cogitat nihil agi posse cum Gallis, quod non emanet. Interim et ipse omnibus et ipsi omnes parum confidit. Quam vere in divinis literis scriptum est: vir duplex animo inconstans est in omnibus viis suis! Thesaurario nostro breviter respondi neque enim dubito, quin C. V. ei, quid actum sit quidque agatur, sit significatura.